
diário oficial Nº 34.938   23Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o (a) Secretário (a) 
de Saúde do Município de __________ celebram entre si o presente TERMO 
DE COMPROMISSO que estabelece as condições que regerão a participação 
dos profissionais da área da Saúde para a realização do Curso de Formação 
na Política Nacional de Educação Permanente em Saúde – PNEPS.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito a 
profissionais da saúde, área de Educação Permanente, Atenção Primária, 
profissional da Educação ou do Conselho/Usuário (Controle Social), ofer-
tado pela ETSUS/PA.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável 
em prover todas as facilidades e estímulos para os candidatos participarem 
e concluírem o Curso, sala de aula com computadores, acesso à internet, 
inclusive o almoço e o deslocamento para os candidatos da zona rural;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de 
que uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o míni-
mo de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, 
resguardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, 
do contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a infra-
estrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, _____ de _____________________ de 2022.
____________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 786498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 812 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela portaria nº 76/2019- CCG, de 09 de 
janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidora AUREA RIBEIRO BARBOSA,
Matrícula nº 54194712/1, Cargo Agente Administrativo, para atender como 
Fiscal no Contrato nº 19/2016 sendo o 6º Termo Aditivo oriundos da Dis-
pensa de Licitação nº 01/2016 , constante no processo nº  2016/59779, 
tendo como objeto a Locação de imóvel urbano situado na passagem Dalva 
nº 377, Marambaia, Belém –Pa, destinado a instalação do CAPS AMAZÔ-
NIA, unidade de abrangência do 1º CRS/SESPA , de acordo com a referida 
Dispensa, adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 18 de Abril de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 786475

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da PORTARIA Nº. 216 DE 08 DE ABRIL DE 2021, publicada 
no DIÁRIO OFICIAL N° 34.929 DE 09 DE ABRIL DE 2022 que DESIGNAR, a 
servidora AIDE TELES DE CARVALHO, Matrícula 5415713-2, ENFERMEIRA, 
para responder pela COORDENAÇÃO TECNICA e a servidora GERTRUDES 
VIOLANTE FEIO CUNHA, Matrícula 57197606-1, Agente Administrativa, 
para responder pela Coordenação Administrativa desta UNIDADE DE DIAG-
NÓSTICO DE MENINGITE - UDM, a contar da data da publicação.
Onde se lê: 216 DE 08 DE ABRIL DE 2021
Leia se: 216 DE 08 DE ABRIL DE 2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.04.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 786442

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 195/2022 –18/04/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor - Cargo do Servidor - Matricula
SANDRA CRISTINA SANTIAGO FREITAS; Socióloga; 51855939/2
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 3339030 R$ 3.500,00
0103000000 3339039 R$  500,00

Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do EDUCAS/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 786633

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 194/2022 – 18/04/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
721018- /CLEIDE ELMA PEREIRA BRITO (Enfermeira) / 03 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 25 a 29/04/2022.<br
57191004-1 /ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO (Farmacéutica) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 25 a 29/04/2022.<br
57173282-1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) / 03 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 25 a 29/04/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: participar de visita técnica para monitoramento e avaliação no 
CAPS III, no município de Ananindeua conforme a Lei 10.216.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 786460
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2022 – PROCESSO Nº 2022/298863
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa espe-
cializada em serviço de manutenção preventiva e corretiva em gerador de 
energia à diesel deste 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, com forneci-
mento de peças caso necessário, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital da Cotação Eletrônica, identifica-
do no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Data de assinatura: 18/04/2022.
Vigência: 18/04/2022 a 17/10/2022.
Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Dotação orçamentária: P.I: 4120008338C | Programa de Trabalho: 908338 | 
Natureza da Despesa: 339039 | Fonte de recurso: 0103000000 | Ação: 242418.
CONTRATADA: C. S. COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS.
CNPJ: 26.904.546/0001-60.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
Ordenador: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º CRS/
SESPA – Portaria nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 – Matrí-
cula: 5912309/2 – Ordenador de despesa.

Protocolo: 786662

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358 DE DIÁRIAS DE 18/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar o LACEN ao município de São Domingos do Capim 
para ação entomológica para triatomíneo.
Origem: Castanhal –Pa
Destino: São Domingos do Capim-Pa | Período: 25 à 29/04/2022 | Nº DE 
DIÁRIAS: quatro diárias e meia.
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus | Cargo: Agente de Ende-
mias | CPF: 740.937.622-87 | Mat: 57205650
Raimundo Nonato Lima da Silva | Cargo: Agente de Portaria | CPF: 
332.728.162-91 | Mat: 5160952-010
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 786322
PORTARIA Nº 357 DE DIÁRIAS DE 18/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar visitas de monitoramen-
to nas Unidades de Saúde dos municípios prioritários e correção de incon-
sistências no sistema de informação SINAN).
Origem: Castanhal-Pa-Brasil
Destino: Terra Alta | Período: 27 e 28/04/2022 | Nº de Diárias: duas meias diárias
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira
CPF: 173.260.952-72
Matrícula: 1086516
Cargo: Motorista.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 786265


